Va detto, per altro, che questa nostra deduzione trova riscontro in altri frammenti, i quali ci consentono di ricostruire più chiaramente il pensiero del giurista con riguardo e all'uno e all'altro dei due casi da lui prospettati in Gai.3.143.

Quanto al caso in cui le parti avessero affidato la determinazione della mercede ad un terzo, si veda:

D.19.2.25pr. (Gaius 10 *ad ed. provinc.*)

*Si merces promissa<sup>43</sup> sit generaliter alieno arbitrio, locatio et conductio contrahi non videtur: sin autem quanti Titius aestimaverit, sub*

<sup>43</sup> Al posto di "promissa" probabilmente in origine doveva leggersi *permissa*. Gai.3.143: *Unde si alieno arbitrio merces permissa sit ...*; D.28.5.32pr. (Gaius 1 *de testam. ad ed. p.u.*): *Illa institutio "quos Titius voluerit" ideo vitiosa est, quod alieno arbitrio permissa est...* Cfr. Inst.3.24.1: *Et quae supra diximus, si alieno arbitrio*

*hac condicione stare locationem, ut, si quidem ipse qui nominatus est mercedem definierit, omnimodo secundum eius aestimationem et mercedem persolvi oporteat et conductionem ad effectum pervenire: sin autem ille vel noluerit vel non potuerit mercedem definire, tunc pro nihilo esse conductionem quasi nulla mercede statuta*<sup>44</sup>.

Ad una prima lettura, questo frammento sembra non accordarsi con quanto si legge in Gai.3.143. Nella parte iniziale di quest'ultimo brano, infatti, si considera il caso in cui la determinazione della mercede sia affidata all'altrui *arbitrium*, rispetto al quale il caso del rinvio a *quanti Titius aestimaverit* viene indicato soltanto a titolo d'esempio (*velut*). In D.19.2.25*pr.* vengono, invece, considerate, due ipotesi alternative: quella cioè del rinvio *generaliter alieno arbitrio* (vale a dire senza la concreta indicazione di una persona ben determinata), in relazione alla quale *locatio et conductio contrahi non videtur*; e quella del rinvio a *quanti Titius aestimaverit* (questa volta dunque, con indicazione del nome dell'*arbitrator*), che riceve un trattamento diverso, considerandosi qui la locazione validamente conclusa *sub condicione*.

Se non che è da notare che il tratto da *sin autem* – fin, riguardante la seconda delle due ipotesi suddette, ricalca perfettamente una parte di una costituzione con la quale, come vedremo, Giustiniano risolveva in via legislativa l'antica *querelle* relativa alla validità di una compravendita in cui la determinazione del prezzo fosse stata affidata a un terzo:

C.4.38.15.1-2 (Imp. Iustinian. A. Iuliano pp.)

*... censemus, cum huiusmodi conventio super venditione procedat "quanti ille aestimaverit", sub hac condicione stare venditionem, ut, si quidem ipse qui nominatus est pretium definierit, omnimodo secundum eius aestimationem et pretia persolvi et venditionem ad effectum pervenire ... 2. Sin autem ille vel noluerit vel non potuerit pretium*

---

*pretium permissum fuerit, eadem et de locatione et conductione dicta esse intellegamus, si alieno arbitrio merces permissa fuerit.*

<sup>44</sup> Sul testo, oltre la letteratura citata a nt.46, vd.: A.d'ORS, C.4.38.15 (530), interpolado por el mismo Justiniano, in SDHI 26 (1960), p.327; T.MAYER MALY, *Locatio-conductio. Eine Untersuchung zum klassischen römischen Recht*, Wien 1965, p.85; TORRENT, 'Pretium certum': determinación del precio 'per relationem', cit., p.104ss.; LEESEN, *Gaius meets Cicero. Law and Rhetoric in the School Controversies*, cit., p.208, nt.12.

*definire, tunc pro nihilo esse venditionem quasi nullo pretio statuto ...*  
[a.530]

Come può vedersi, con riguardo al caso – analogo a quello considerato in D.19.2.25pr. – di rinvio a *quanti Titius aestimaverit*, l'imperatore dispone che la compravendita sia da considerare validamente conclusa *sub condicione*; nel successivo § 3 egli, inoltre, fa presente che lo stesso regime debba applicarsi anche alla locazione:

C.4.38.15.3

*Quod et in huiusmodi locatione locum habere censemus*<sup>45</sup>.

Ebbene, la rispondenza quasi perfetta del tratto “*sub hac condicione stare locationem, ut, si quidem ipse qui nominatus est mercedem definierit, omnimodo secundum eius aestimationem et mercedem persolvi oporteat et conductionem ad effectum pervenire*” di questa costituzione con il tratto “*sub hac condicione stare locationem, ut, si quidem ipse qui nominatus est mercedem definierit, omnimodo secundum eius aestimationem et mercedem persolvi oporteat et conductionem ad effectum pervenire*” di D.19.2.25pr. (dove risultano solo sostituiti il riferimento alla compravendita con il riferimento alla locazione) ha fatto ritenere oltremodo plausibile l'idea che i compilatori, con riguardo al caso di rinvio a *quanti Titius aestimaverit*, abbiano voluto inserire nel brano dei *Digesta* quello che era il nuovo regime introdotto da Giustiniano.

In altri termini, Gaio in D.19.2.25pr. – in assoluta coerenza con quanto affermava in Gai.3.143 – avrebbe in realtà considerato il solo caso in cui la determinazione della mercede fosse stata affidata all'*alienum arbitrium*: e per questo caso – diversamente che in Gai.3.143, dove non dà alcuna soluzione – avrebbe espressamente affermato che la locazione era nulla (*locatio et conductio contrahi non videtur*). A seguito dell'emanazione della costituzione di cui in C.4.38.15, i compilatori vollero adattare al regime da essa introdotto il frammento gaiano dei *Digesta*, menzionando come fattispecie a sè stante quella del rinvio a *quanti Titius aestimaverit* (ora sottoposta a